

An Giang, ngày 22 tháng 5 năm 2019

VĂN PHÒNG HĐND TỈNH AG

ĐẾN

Ngày: 23/5/2019
Số: 16.28
Chuyển:
Lưu Hồ Sơ: BC. UBND

BÁO CÁO

Kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận
thương mại và hàng giả 5 tháng đầu năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-HĐND ngày 02/5/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh về tổ chức kỳ họp thứ 11 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả 5 tháng đầu năm 2019 như sau:

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH:

1. Tình hình buôn lậu:

Tình hình buôn lậu, vận chuyển hàng hóa trái phép qua biên giới nhìn chung vẫn còn diễn biến phức tạp, với phương thức thủ đoạn hoạt động tinh vi và rất chủ động trong việc đối phó với các lực lượng CBL, tuy nhiên nếu so với cùng kỳ thì mức độ, quy mô và sự ngang nhiên, thách thức trong tổ chức hoạt động đã có giảm đi. Nguyên nhân chủ yếu xuất phát từ những tác động tích cực của kết quả đấu tranh, bắt giữ các đường dây buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới trên địa bàn tỉnh của C03-Bộ Công an, cùng với tinh thần cảnh giác, tập trung và trách nhiệm hơn từ các ngành, địa phương, đơn vị chức năng đã chủ động, quyết liệt hơn trong tổ chức triển khai nhiều biện pháp, giải pháp để đấu tranh ngăn chặn ngay tại địa bàn, lĩnh vực thuộc mình quản lý, cụ thể: tổ chức lực lượng thường xuyên tuần tra, kiểm soát, đóng chốt chặn tại các tuyến, địa bàn, khu vực trọng điểm của hoạt động buôn lậu, xây dựng và thực hiện các chương trình, kế hoạch chuyên đề đấu tranh, thực hiện nghiêm túc công tác kiểm điểm trách nhiệm,...từ đó đã góp phần ngăn chặn và làm giảm đi đáng kể tính chất, quy mô hoạt động buôn lậu trên địa bàn trong thời gian qua, các điểm nóng nổi cộm về buôn lậu hiện đang được quản lý và kiểm soát chặt chẽ, còn các đối tượng đầu nậu lớn thì đang thu mình, lén lút và hoạt động nhỏ lẻ là chủ yếu.

Mặt hàng trọng điểm: Thuốc lá điếu ngoại, đường cát Thái Lan, mỹ phẩm, dược phẩm, thực phẩm, quần áo cũ, vải, hàng điện tử và điện lạnh đã qua sử dụng, gỗ, sản phẩm từ gỗ, phé liệu và hàng hóa tiêu dùng khác; Tuyến địa bàn trọng điểm: từ Gò Tà Mâu theo các đường mương về các bến cảng kênh Vĩnh Tế thuộc khóm Vĩnh Chánh và khóm Vĩnh Phú, phường Châu Phú A, thành phố Châu Đốc; Từ biên giới Campuchia theo đường cống Ông Cần về các bến cảng kênh Vĩnh Tế thuộc huyện Tịnh Biên; Khu vực biên giới giáp ấp 2, xã Vĩnh Hội

Đông, huyện An Phú theo kênh Tà Suông- Campuchia ra rạch Chắc Ri hoặc ngọn Cả Hàng và khu vực biên giới giáp xã Khánh An, huyện An Phú về các kho cảng sông Bình Di , Khánh An, huyện An Phú; tuyến quốc lộ 91.

Về phương thức, thủ đoạn hoạt động của các đối tượng buôn lậu hiện nay cũng không có nhiều thay đổi, các đối tượng vẫn lén lút, tìm đủ phương cách để vận chuyển và đối phó với các lực lượng CBL; Hàng hóa nhập lậu vẫn được tập kết sát biên giới để khi có thời cơ thuận lợi thì các đối tượng dùng phương tiện vỏ lõi, xuồng máy hoặc thuê người đai vác nhỏ lẻ để vận chuyển qua biên giới, sau khi qua được biên giới sẽ nhanh chóng đưa lên các phương tiện (xe gắn máy, ôtô tải, ôtô khách,...) đang neo đậu chờ sẵn để đưa nhanh vào nội địa tiêu thụ. Trong quá trình hoạt động để đối phó lực lượng CBL, thì các hoạt động như đưa hàng lậu qua biên giới, tập kết, giao nhận, sang xe đều diễn ra rất nhanh chóng; hàng lậu được ngụy trang, cất giấu rất tinh vi; các đường dây vận chuyển được tổ chức và hoạt động rất chuyên nghiệp; đặc biệt là luôn cử người canh coi lực lượng CBL (24/24) để kịp thời thông báo cho nhau né tránh; Bên cạnh, hiện nay các đối tượng đầu nậu còn gán trách nhiệm bồi thường cho các đối tượng tiếp tay (trong đó phần lớn đối tượng này là đối tượng nghèo, có người có tiền án, bị nghiện ma túy,...) nên các tình trạng chống đối như đe dọa tính mạng, giành giật hàng hóa có dấu hiệu phức tạp trong thời gian gần đây.

- *Đối với mặt hàng thuốc lá:* tình hình vận chuyển thuốc lá bằng xe gắn máy chạy với tốc độ cao trên các tuyến đường trong nội ô thành phố Châu Đốc và tuyến Quốc lộ 91 hướng từ Châu Đốc và Long Xuyên vẫn còn diễn biến phức tạp và đây cũng là tuyến đường trọng điểm của hoạt động buôn lậu thuốc lá; các đối tượng buôn lậu thường chia nhỏ đường dây thành từng tốp theo từng đoạn đường vận chuyển trải dài từ Châu Đốc đến Long Xuyên và thực hiện giao nhận, sang xe rất nhanh chóng và chuyên nghiệp; quá trình vận chuyển thuốc lá được chia nhỏ dưới mức định lượng bị xử lý hình sự, cử người canh coi lực lượng, canh đường trong suốt quá trình hoạt động, thời gian hoạt động chủ yếu vào các giờ như chập tối, nửa đêm, sáng sớm, giờ nghỉ của lực lượng chức năng, đồng thời khi bị bắt giữ rất manh động và sẵn sàng chống đối để tìm mọi cách tẩu tán, bỏ trốn, giành giật lại hàng hóa,...;

Bên cạnh, thời gian qua trên địa bàn cũng nỗi lên 01 số trường hợp vận chuyển số lượng thuốc lá bằng ôtô khách, ghe tàu, với tích chất, mức độ hoạt động rất tinh vi, phức tạp, có tổ chức cao, đặc biệt luôn sẵn sàng phóng nhanh vượt ẩu để chống lại sự truy bắt của các lực lượng chống buôn lậu (rất dễ gây ra tai nạn cho người đi đường). Diễn hình cụ thể là trường hợp Phòng Cảnh sát kinh tế tinh triệt phá 01 đường dây buôn lậu thuốc lá, với số lượng bắt giữ 40.850 gói vào ngày 04/02/2019 (nhằm ngày 30 Tết).

- *Đối với mặt hàng đường cát nhập lậu:* tình hình buôn lậu đã giảm đi đáng kể sau chuyên án của C03-Bộ Công an; hiện các tụ điểm, kho hàng dùng để tập kết đường cát đã được kiểm soát, ngăn chặn rất chặt chẽ và các đối tượng đầu nậu cũng hoạt động cầm chừng, nhỏ lẻ là chủ yếu; về phương thức, thủ đoạn hoạt động không có nhiều thay đổi, vẫn là các trường hợp sang bao và hợp thức hóa

bằng các hóa đơn của các nhà máy đường cát trong nước, các bộ hồ sơ bán hàng phát mãi và để gây khó khăn cho lực lượng chức năng các đối tượng còn pha trộn đường cát nhập lậu, đường cát trong nước vào nhau để không thể phân biệt, nhận diện đường cát nhập lậu.

2. Tình hình gian lận thương mại và hàng giả:

- Tình hình hàng giả chủ yếu vẫn là các trường hợp kinh doanh nhỏ lẻ các mặt hàng thời trang (như quần áo, giày dép, đồng hồ,...) giả mạo nhãn hiệu của các nhãn hàng nổi tiếng như Nike, Adidas, Rolex, Gucci; Về tình hình vi phạm về chất lượng, không đảm bảo an toàn VSATTP vẫn còn phát hiện một số trường hợp vi phạm ở các lĩnh vực quan trọng của đời sống, với các trường hợp như: mua bán phân bón, thuốc BVTV, thuốc thú ý, thuốc thủy sản không đạt chất lượng, ngoài danh mục được phép lưu hành tại Việt Nam, nhất là tình trạng sử dụng phụ gia ngoài danh mục trong chế biến thực phẩm (chất tạo màu, tinopal) vẫn còn len lỏi phát sinh.

- Về tình hình chấp hành quy định pháp luật trong kinh doanh: phần lớn các cơ sở sản xuất, kinh doanh đều chấp hành tốt việc thực hiện niêm yết giá và bán đúng giá niêm yết; hàng hóa mua bán có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, nhãn hàng hóa đúng quy định và đảm bảo quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn dịch bệnh,...đặc biệt chưa xảy ra tình trạng đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC LỰC LƯỢNG CHỨC NĂNG:

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, điều hành của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh:

a) Triển khai cho các sở, ngành, địa phương tổ chức thực hiện có kết quả các ý kiến chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban chỉ đạo 389 quốc gia, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, cụ thể:

- Triển khai Kế hoạch số 454/KH-BCĐ389 ngày 30/11/2018 của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia, về việc thực hiện cao điểm kiểm tra thị trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019; Thông báo kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trương Hòa Bình tại buổi làm việc với tỉnh An Giang, về tình hình ANTT, phòng chống buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới;

+ Ban hành Kế hoạch công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2019; Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nêu gương người tốt việc tốt.

+ Chỉ đạo tăng cường thực hiện các giải pháp phòng chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi; ngăn chặn, xử lý tình trạng xe gắn máy vận chuyển thuốc lá phóng nhanh, vượt ẩu; thanh tra, kiểm tra xử lý các hành vi khai thác, sản xuất, vận chuyển, kinh doanh trái phép khoáng sản; giải quyết kịp thời điểm nóng buôn lậu tại địa bàn xã Khánh Bình, huyện An Phú.

+ Đề xuất kiện toàn Ban Chỉ đạo 389 tỉnh theo hướng tinh gọn, hiệu quả.

- Tiếp nhận và chỉ đạo xử lý các điểm nóng về buôn lậu theo các thông tin phản ánh từ báo đài như: tình trạng phê liệu trên địa bàn xã Khánh An, huyện An Phú (báo tuổi trẻ); Chỉ đạo Ban chỉ đạo 389 huyện Tịnh Biên, Châu Đốc có kế hoạch, giải pháp đấu tranh ngăn chặn ngay không để hình thành tụ điểm nóng, phức tạp (báo người lao động); tổ chức cuộc họp để rà soát, kiểm tra, đánh giá tình hình triển khai, kết quả thực hiện công tác chống buôn lậu của các lực lượng chức năng trên địa bàn huyện An Phú (theo thông tin phản ánh của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia về tình hình buôn lậu tại khu vực Ngọn cà hàng, xã Vĩnh Hội đông, huyện An Phú);

- Triển khai kiểm điểm trách nhiệm các tập thể, cá nhân, người đứng đầu địa phương, cơ quan có liên quan đến vụ việc buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới do C03 Bộ Công an phá án, bắt giữ.

- Tổ chức họp bàn giải pháp xử lý, ngăn chặn tình trạng chống người thi hành công vụ trên địa bàn huyện Tịnh Biên và thành phố Châu Đốc; bàn giải pháp tổ chức thực hiện các nội dung đề xuất, kiến nghị của Ban chỉ đạo 389 huyện An Phú liên quan công tác phòng chống buôn lậu trên địa bàn.

- Tổ chức tập huấn hệ thống cơ sở dữ liệu chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh.

- Khen thưởng đột xuất kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích đột xuất xuất sắc trong công tác chống buôn lậu, trong đó:

+ Tặng giấy khen Ban Chỉ đạo 389 tỉnh cho 01 tập thể và 13 cá nhân

+ Đề nghị UBND tặng Bằng khen cho 02 tập thể và 03 cá nhân.

2. Công tác Chống buôn lậu:

- Các lực lượng chức năng trong tỉnh kiểm tra, phát hiện vi phạm **714** vụ (*giảm 13,6% so cùng kỳ*) mua bán, vận chuyển hàng cấm, hàng nhập lậu. Tổng trị giá hàng hóa bắt giữ trên **30,75** tỷ đồng (*tăng 60,4% so cùng kỳ*). Tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính và bán hàng hóa tịch thu **02** tỷ đồng (*giảm 67% so cùng kỳ*).

- Lực lượng chức năng khởi tố **11** vụ/11 đối tượng (*giảm 02 vụ/07 đối tượng*), về hành vi “Mua bán, vận chuyển hàng cấm, hàng hóa nhập lậu”, trị giá tang vật bị khởi tố trên **1,44** tỷ đồng.

Trong đó:

- Thuốc lá nhập lậu bắt giữ: **419.368** gói (*giảm 32% so cùng kỳ*)

- Đường cát nhập lậu bắt giữ: **159.400** kg (*tăng 28% so cùng kỳ*)

3. Công tác chống sản xuất, buôn bán hàng giả và gian lận thương mại:

- Các lực lượng chức năng trong tỉnh kiểm tra phát hiện **08** trường hợp kinh doanh sản xuất, kinh doanh hàng giả (gồm giả mạo nhãn hiệu hàng hóa và giả về chất lượng, công dụng). Hàng hóa vi phạm gồm có thuốc bảo vệ thực vật, giày dép, quần áo, bột ngọt và đồng hồ theo danh mục kèm theo, trị giá **29** triệu

đồng. Xử phạt VPHC, số tiền thu phạt 54 triệu đồng và tịch thu tiêu hủy đối với hàng hóa vi phạm.

- Ngoài ra, các lực lượng chức năng kiểm tra phát hiện và xử lý 05 trường hợp sản xuất, kinh doanh phân bón, lúa giống không đạt chất lượng; 02 trường hợp sử dụng phụ gia ngoài danh mục trong chế biến thực phẩm (chất tạo màu và Tinopal). Xử phạt, số tiền thu phạt 230 triệu đồng.

* *Kết quả kiểm tra ở một số mặt hàng, lĩnh vực cụ thể:*

- Kiểm tra lĩnh vực nông nghiệp:

+ Lực lượng QLTT phối hợp kiểm tra, phát hiện 07 trường hợp vi phạm gồm: kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật vi phạm không có giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật, thay đổi nội dung đăng ký kinh doanh mà không thông báo với cơ quan đăng ký kinh doanh cấp huyện, chưa xuất trình giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật, giấy chứng nhận bồi dưỡng chuyên môn về thuốc bảo vệ thực vật, không thực hiện niêm yết giá theo quy định, kinh doanh hàng hóa quá hạn sử dụng (08 kg thuốc BVTV), Chưa xuất trình giấy chứng nhận bồi dưỡng chuyên môn về phân bón; Hàng hóa vi phạm trị giá 3,4 triệu đồng. Xử phạt VPHC, số tiền thu phạt 10,75 triệu đồng.

+ Sở Nông nghiệp và PTNT: tổ chức thanh tra, kiểm tra 145 cơ sở sản xuất kinh doanh phân bón, thuốc BVTV, thức ăn chăn nuôi, thuốc thú ý, thực phẩm. Qua kiểm tra phát hiện 17 trường hợp vi phạm gồm: sản xuất, kinh doanh phân bón có chất lượng thấp hơn công bố; sản xuất lúa giống không đạt chất lượng, kinh doanh thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y ngoài danh mục được phép lưu hành, sản xuất, kinh doanh thuốc BVTV giả chất lượng và ngoài danh mục được phép lưu hành; sử dụng phụ gia ngoài danh mục (chất tạo màu) trong chế biến thực phẩm. Xử phạt VPHC, số tiền thu phạt 367 triệu đồng.

- *Kiểm tra thị trường Tết Nguyên Đán Kỷ Hợi năm 2019:* các lực lượng chức năng phối hợp kiểm tra 223 trường hợp sản xuất, kinh doanh, phân phối thực phẩm, nước giải khát, dịch vụ ăn uống; phát hiện 11 trường hợp vi phạm: *kinh doanh hàng cấm, kinh doanh hàng lậu, không niêm yết giá,...;* Trị giá hàng hóa vi phạm 30 triệu đồng. Đồng thời, kiểm tra nhanh 24 mẫu hàn the trong thịt bò, bò viên, chả cá, chả qué, tàu hủ, chả đòn chay, bò viên chay và 02 mẫu salicylic trong nước dưa chua; Phát hiện 9,5kg thịt bò nạc, 1,4 kg chả cá có hàn the. Đoàn kiểm tra buộc người bán tiêu hủy hàng hóa tại chỗ bán.

- Sở khoa học và công nghệ: tổ chức thanh tra chuyên ngành về an toàn bức xạ và phương tiện đo nhóm 2 trong lĩnh vực y tế, về tiêu chuẩn chất lượng, đo lường, ghi nhãn hàng hóa trong kinh doanh xăng dầu, gas; Kết quả thanh tra 33 cơ sở, phát hiện 03 trường hợp vi phạm gồm: không kiểm xạ định kỳ nơi làm việc, chứng chỉ kiểm định hết hiệu lực, kinh doanh không đúng nội dung đã đăng ký. Xử phạt VPHC, số tiền thu phạt 39 triệu đồng; Đồng thời, phối hợp với Chi cục Tiêu chuẩn đo lường, chất lượng kiểm tra, nhắc nhở 09 cơ sở kinh doanh mắt kính, có máy đo tiêu cự chưa được kiểm định.

- Sở Y tế: tổ chức kiểm tra, phát hiện và xử lý 04 trường hợp vi phạm gồm: bán lẻ được liệu đã qua sơ chế không đảm bảo tiêu chuẩn chất lượng, kinh doanh thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ và quá hạn sử dụng. Xử phạt VPHC, số tiền thu phạt 56 triệu đồng

- Kiểm tra xử lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh bún: lực lượng QLTT phối hợp với Chi cục an toàn vệ sinh thực phẩm, Phòng Cảnh sát môi trường kiểm tra nghi vấn 02 trường hợp sản xuất bún tươi có chất Tinopal (ngoài danh mục phụ gia được phép sử dụng trong thực phẩm). Đoàn kiểm tra tiến hành lấy 02 mẫu bún tươi gửi kiểm nghiệm chất lượng, kết quả 01 mẫu đạt, 01 mẫu không đạt.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ:

1. Thuận lợi:

Công tác đấu tranh phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong thời gian qua nhìn chung đã đạt được những kết quả quan trọng cả về mặt nhận thức, cũng như hành động ; được thể hiện cụ thể qua tình hình buôn lậu trên địa bàn đã được kéo giảm, các điểm nóng được kiểm soát, ngăn chặn chặt chẽ và xử lý kịp thời, các đường dây buôn lậu quy mô lớn được triệt phá, đặc biệt và quan trọng là ý thức trách nhiệm các ngành, các cấp được nâng cao hơn.

Để đạt được những kết quả trên là do:

- Nhận được sự chỉ đạo kịp thời của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban chỉ đạo 389 quốc gia, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo 389 quốc gia, UBND tỉnh đã giúp Ban Chỉ đạo 389 tỉnh chủ động, kịp thời trong công tác triển khai, xây dựng và tổ chức thực hiện các biện pháp, giải pháp đấu tranh, ngăn chặn được hiệu quả;

- Công tác tiếp nhận, phối hợp và xử lý thông tin phản ánh từ báo đài, cơ quan liên quan được đặc biệt quan tâm, từ đó cũng giúp Ban Chỉ đạo 389 tỉnh chủ động nắm bắt được tình hình và có những chỉ đạo cho các ngành, địa phương giải quyết, xử lý kịp thời các điểm nóng, tụ điểm buôn lậu phát sinh.

- Sau khi C03-Bộ Công an vào cuộc phá án, bắt giữ các đường dây buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới. Các ngành, địa phương có liên quan đã nghiêm túc kiểm điểm trách nhiệm và đề ra nhiều giải pháp đấu tranh ngăn chặn, qua đó góp phần quan trọng làm giảm đi đáng kể tình hình buôn lậu trên địa bàn.

- Công tác động viên, khen thưởng tiếp tục được duy trì và phát huy, đã góp phần nâng cao tinh thần trách nhiệm, sự quyết tâm và hiệu quả của các lực lượng chức năng trong công tác đấu tranh, ngăn chặn.

2. Khó khăn, hạn chế:

Bên cạnh những khó khăn, tồn tại khách quan làm ảnh hưởng đến tình hình, công tác đấu tranh phòng chống buôn lậu trên địa bàn như: biên giới dài, lực lượng đấu tranh mỏng, công cụ, phương tiện lạc hậu và không phù hợp, văn

bản pháp luật còn chồng chéo,...thì vẫn còn một số tồn tại, hạn chế gây nhiều khó khăn như sau:

- Chưa tổ chức thực hiện được Quyết định số 20/2018/QĐ-TTg ngày 26/4/2018 của Thủ tướng Chính phủ, về việc thực hiện tiêu hủy và thí điểm bán đấu giá thuốc lá nhập lậu để tái xuất ra nước ngoài, do đang gặp nhiều khó khăn, vướng mắc và chưa có hướng dẫn để thực hiện; Trong khi đó, hiện nay số lượng thuốc lá bắt giữ đang tồn kho của các lực lượng CBL trên địa bàn tỉnh là khá lớn (ước tính trên 750.000 gói), thời gian bảo quản đã lâu nên khó đảm bảo chất lượng để thực hiện bán đấu giá. Nếu không đạt chất lượng thì buộc phải tiêu hủy (kinh phí lấy từ ngân sách nhà nước), do đó có thể làm thất thu nguồn thu ngân sách nhà nước.

- Tình hình buôn lậu đường cát mặc dù đã giảm, tuy nhiên do quy định vẫn còn các kẻ hờ nên được các đối tượng buôn lậu lợi dụng để duy trì các hoạt động; dù lực lượng chức năng biết được các phương thức, thủ đoạn nhưng vẫn gặp không ít những khó khăn trong công tác đấu tranh ngăn chặn và xử lý vi phạm như: tình trạng quay vòng hóa đơn đường cát trong nước, sử dụng bộ hồ sơ bán hàng phát mãi, ché biến đường cát thành đường phèn, trộn đường cát nhập lậu và đường cát trong nước vào nhau,...;

- Tình hình chống người thi hành công vụ như: tổ chức giành giật lại hàng hóa, nhắn tin đe dọa,...có dấu hiệu diễn biến phức tạp trong thời gian qua, tuy nhiên công cụ, phương tiện hỗ trợ phục vụ công tác chống buôn lậu của các lực lượng chưa đáp ứng yêu cầu thực tế.

- Đường dây vận chuyển, buôn lậu được hình thành chặt chẽ, khép kín, chủ yếu là họ hàng, người thân với chủ đầu nậu, quá trình tổ chức thực hiện bảo mật (sử dụng những người thân tín trong tất cả các khâu, khi tham gia vận chuyển hàng lậu chỉ những đối tượng thân cận, chủ chốt mới được mang theo điện thoại), khi bị bắt giữ đều không khai báo đối tượng chủ mưu, cầm đầu mà nhận trách nhiệm về mình nên chỉ xử lý được các đối tượng “làm thuê, làm mướn”; Ngoài ra, trong quá trình hoạt động các đối tượng hành động rất liều lĩnh săn sàng chống đối để thoát thân nên rất khó để bắt giữ, nhất là tình trạng thuốc lá chạy tốc độ cao trên tuyến quốc lộ 91

- Công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động chuyển đổi nghề đối với số cửu vạn, tiếp tay buôn lậu cũng chưa có biện pháp hiệu quả, bền vững;

- Công tác vận động, thu hút mọi tầng lớp quần chúng nhân dân tham gia tố giác, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả vẫn còn nhiều hạn chế. Lý do là hình thức, mức độ khen thưởng hiện nay chưa tương xứng, số tiền khen thưởng theo quy định là khá thấp nên chưa động viên, khích lệ mọi người cùng tham gia.

- Việc tiêu hủy hàng giả, hàng kém chất lượng, đặc biệt là đối với hàng hóa là thuốc bảo vệ thực vật, hóa chất độc hại còn gặp nhiều khó khăn, đa số các lực lượng chức năng đều không có kho chuyên dụng để bảo quản tang vật, chờ xử lý tiêu hủy nên ảnh hưởng đến môi trường, kinh phí tiêu hủy cao.

3. Đề xuất, kiến nghị:

- Các Bộ, ngành trung ương sớm thông nhất tham mưu Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định về xử lý thuốc lá nhập lậu bị tịch thu thay thế Quyết định số 20/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các Sở, ngành liên quan triển khai Dự án xây dựng kho chuyên dùng lưu trữ tang vật chờ xử lý (đã được UBND phê duyệt).

IV. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI:

1. Dự báo tình hình:

Tình hình buôn lậu trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới dự báo sẽ còn tiếp tục diễn biến phức tạp, trong đó những tháng cuối năm, lễ, Tết hoạt động buôn lậu sẽ gia tăng mạnh để đáp ứng nhu cầu tiêu thụ tăng cao. Nguyên nhân chủ yếu là do:

- Lợi nhuận thu được từ hoạt động buôn lậu vẫn còn khá lớn, nhu cầu tiêu thụ cao, cho nên dù bị kiểm tra, kiểm soát rất chặt chẽ nhưng bằng mọi cách các đối tượng vẫn lén lút duy trì hoạt động.

- Địa bàn biên giới rất thuận lợi cho các hoạt động buôn lậu và đặc biệt các kho hàng bên phía Campuchia vẫn luôn là địa điểm để tập kết số lượng lớn hàng hóa để nhập lậu qua biên giới nhưng pháp luật bên Campuchia lại không xem đây là hành vi vi phạm pháp luật.

- Quy định pháp luật vẫn chưa chặt chẽ, thống nhất nên các đối tượng có điều kiện để thực hiện các hoạt động buôn lậu.

Bên cạnh tình hình buôn lậu, thì tình hình hàng giả, hàng kém chất lượng, không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, đặc biệt là tình hình dịch tả heo Châu Phi đang diễn biến khá phức tạp, do đó khả năng các loại hàng hóa, thực phẩm không đảm bảo an toàn sẽ tìm mọi cơ hội để thâm nhập vào thị trường, gây ảnh hưởng đến quyền lợi sức khỏe người tiêu dùng và gây bức xúc trong dư luận xã hội.

2. Nhiệm vụ trọng tâm:

Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh tiếp tục chỉ đạo, giám sát và đôn đốc các ngành chức năng, địa phương tổ chức thực hiện có kết quả các nội dung chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban chỉ đạo 389 quốc gia, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, cụ thể: Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về đẩy mạnh công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới; các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ số 30/CT-TTg, 17/CT-TTg, 15/CT-TTg về việc tăng cường đấu tranh vi phạm đối với mặt hàng thuốc lá nhập lậu, vật tư nông nghiệp, dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, thông báo kết luận của UBND tỉnh tại các Hội nghị sơ, tổng kết,...; Trong đó tập trung các nhiệm vụ trọng tâm như sau:

- Chỉ đạo tăng cường công tác đấu tranh ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi buôn bán, vận chuyển hàng cấm, hàng nhập lậu; tập trung kiểm tra, kiểm soát các tuyến, địa bàn trọng điểm khu vực biên giới và tình trạng vận chuyển thuốc lá chạy tốc độ cao trên tuyến quốc lộ 91.

- Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát hàng hóa trên thị trường, nhất là dịp cao điểm mùa lễ hội, tết nhằm ngăn chặn và xử lý kịp thời hàng hóa giả, kém chất lượng và không đảm bảo điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm. Trong đó tập trung kiểm tra đối với nhóm hàng hóa thiết yếu có ảnh hưởng trực tiếp đến quyền lợi và sức khỏe người tiêu dùng như: xăng dầu, gas, mũ bảo hiểm; phân bón, thuốc BVTV, thức ăn chăn nuôi; dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm, thực phẩm chức năng,...; Trước mắt là triển khai ngăn chặn và xử lý kịp thời các trường hợp vận chuyển gia súc, gia cầm; sản phẩm từ gia súc, gia cầm không đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, không đảm bảo điều kiện vệ sinh thú y, an toàn dịch bệnh.

- Tiếp tục chủ động, phối hợp tiếp nhận và xử lý kịp thời các thông tin phản ánh từ báo đài, cơ quan hữu quan, người dân về tình hình buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn.

- Thường trực Ban chỉ đạo 389 tỉnh trong thời gian tới sẽ tăng cường đi thực tế, kiểm tra, giám sát và đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tại các sở, ngành, địa phương; Đồng thời thực hiện tốt công tác động viên, khen thưởng kịp thời cho các tập thể, cá nhân có thành tích đột xuất xuất sắc và kiểm điểm trách nhiệm khi có sai phạm.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả 05 tháng đầu năm 2019, phục vụ tại kỳ họp lần thứ 11 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016-2021./.*Ho*

Nơi nhận:

- Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Chủ tịch và Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;
- Cục Quản lý thị trường tỉnh;
- Lưu: VT, TH, KTN.

KT. CHỦ TỊCH



Lê Văn Nưng

VỤ VIỆC VI PHẠM ĐIỀN HÌNH 05 THÁNG ĐẦU NĂM 2019

(Đính kèm Báo cáo số 262/BC-UBND ngày 22 tháng 5 năm 2019 của UBND tỉnh)

1. Thực hiện Kế hoạch đấu tranh chuyên án, Phòng Cảnh sát kinh tế đã triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, qua đó xác định đối tượng chính là *Hồ Quý Thắng*, sinh năm 1978, ngụ tổ 6, khóm Xuân Biên, thị trấn Tịnh Biên, huyện Tịnh Biên, An Giang sẽ tổ chức vận chuyển thuốc lá điếu ngoại nhập lậu đi tiêu thụ.

Sau nhiều ngày đêm theo dõi, nắm chắc quy luật hoạt động của các đối tượng và phương tiện thường sử dụng để vận chuyển thuốc lá điếu ngoại nhập lậu đi tiêu thụ. Vào lúc 00h55 phút ngày 04/02/2019, tại Quốc lộ 91, thuộc khu vực phường Mỹ Thới, TP.Long Xuyên, An Giang Phòng Cảnh sát kinh tế đã phối hợp với Phòng Cảnh sát giao thông Công an tỉnh An Giang ra hiệu lệnh dừng 02 phương tiện ô tô biển kiểm soát 71C-06613 và 78B-00435 để kiểm tra nhưng các đối tượng không chấp hành và điều khiển xe với tốc độ cao chạy về hướng Thành phố Cần Thơ; Lực lượng chức năng tiến hành truy đuổi, khi đến khu vực đường Phù Đổng Thiên Vương, ấp Vĩnh Lộc, thị trấn Vĩnh Thạnh, huyện Vĩnh Thạnh, TP. Cần Thơ, các đối tượng dừng xe lại và xuống xe chạy bộ để trốn thoát. Lực lượng chức năng đã nhanh chóng bao vây, bắt giữ 02 đối tượng là *Hồ Quý Thắng*, sinh năm 1978, ngụ tổ 6, khóm Xuân Biên, thị trấn Tịnh Biên, huyện Tịnh Biên, An Giang; *Đặng Phước Tuấn* sinh năm 1984 ngụ tổ 8 khóm Xuân Biên, thị trấn Tịnh Biên, huyện Tịnh Biên, An Giang; còn lại 01 đối tượng đã chạy thoát. Phòng Cảnh sát kinh tế Công an An Giang phối hợp với các đơn vị nghiệp vụ của Công an TP.Cần Thơ tiến hành kiểm tra 02 xe ô tô trên. Kết quả phát hiện trên xe ô tô 78B-00435 có chứa 48.500 gói thuốc lá ngoại các loại (Hero: 30.050 gói, Jet: 17.000 gói, Scott: 1.000 gói), đựng trong 91 bao nilong, trị giá hàng hóa khoảng 662 triệu đồng; Đồng thời, di lý toàn bộ đối tượng, tang vật, phương tiện vi phạm về trụ sở để tiếp tục điều tra, làm rõ.

2. Qua tin báo mạng lưới cộng tác viên bí mật, thời gian gần đây tuyến sông Tiền hướng từ Chợ Mới, An Giang về Cao Lãnh có một số đối tượng dùng phương tiện nhỏ (chạy máy dầu, công suất lớn) nghi vấn chở thuốc lá lậu. Ban lãnh đạo đơn vị đã chỉ đạo cho Trạm cảnh sát đường thủy Vàm Nao xây dựng kế hoạch, phương án để đấu tranh, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Sau nhiều ngày đêm theo dõi, nắm chắc quy luật hoạt động của các đối tượng và phương tiện thường sử dụng để vận chuyển thuốc lá điếu ngoại nhập lậu đi tiêu thụ. Vào lúc 22h30 phút ngày 22/4/2019 tại đoạn sông Tiền thuộc ấp

Trung Châu, xã Mỹ Hiệp, huyện Chợ Mới, tỉnh An Giang. Phòng Cảnh sát đường thủy Vàm Nao chỉ đạo ra tín hiệu dừng phương tiện để kiểm tra thì 02 đối tượng vận chuyển thuốc lá phát hiện bị lực lượng chức năng kiểm tra nên cố tình tăng ga chạy nhanh vào bờ về hướng thuộc ấp trung Châu, xã Mỹ Hiệp, huyện Chợ Mới; lực lượng chức năng truy đuổi đến cùng nhưng 02 đối tượng nhanh chân bơi vào bờ trốn thoát. Do trời tối, khuya, vắng người, nhằm muồn đảm bảo an toàn tính mạng tổ công tác và an toàn cho phương tiện, tang vật nhanh chóng điều phương tiện và tang vật về Trạm Cảnh sát đường thủy Vàm Nao để kiểm tra. Qua kiểm tra, phát hiện có chứa 21.000 bao thuốc lá các loại (2.500 bao Scott, 7.500 bao Hero, 11.000 bao Jet)

3. Vào lúc 22 giờ 30 phút ngày 19/4/2019, tại khu vực lộ nông thôn thuộc ấp Thạnh Phú, xã Khánh An, huyện An Phú, tỉnh An Giang, tổ công tác của Đồn BP Phú Hữu gồm 05 đồng chí do Đ/c thượng úy Chau Sóc Deth - Đội trưởng Đội PCMT&TP tiến hành mật phục chống buôn lậu phát hiện 01 phương tiện xe ô tô tải do Nguyễn Văn Ràng, SN: 1983; HKTT: ấp Hòa Thạnh, xã Châu Phong, TX. Tân Châu, tỉnh An Giang điều khiển chạy từ hướng xã Khánh An ra Cua Ông Cái về Châu Đốc có biểu hiện nghi vấn tổ công tác yêu cầu dừng lại để kiểm tra. Qua kiểm tra phát hiện và bắt giữ: 09 cục máy lạnh, 04 tủ lạnh, 16 cái máy rửa chén, 32 máy phun sương, 02 máy giặt, 02 nồi cơm điện, 04 bếp từ, 01 két sắt, 48 mắt kính cũ không có giấy tờ có liên quan chứng minh nguồn gốc, xuất xứ số hàng hóa. Trị giá hàng hóa khoảng 97 triệu đồng.

4. Vào lúc 19 giờ 45 phút ngày 22/4/2019, tổ công tác của Đồn BP Vĩnh Nguơn gồm 15 đồng chí do Đ/c Đại úy Trần Minh Trí - Phó Đồn trưởng nghiệp vụ phụ trách tiến hành mật phục chống buôn lậu tại khu vực Mương Miếu Ngói Lớn thuộc ấp Bà Bài, xã Vĩnh Tế, TP.Châu Đốc, tỉnh An Giang. Quá trình mật phục tổ công tác phát hiện 04 (bốn) vỏ lai đi từ phía Campuchia về Việt Nam có biểu hiện nghi vấn, tổ công tác yêu cầu người điều khiển phương tiện dừng lại để kiểm tra nhưng các đối tượng không chấp hành mà lợi dụng đêm tối nhảy xuống sông tẩu thoát để lại 04 vỏ lai và toàn bộ hàng hóa. Qua kiểm tra trên 04 phương tiện có 220 bao đường cát, loại 50 kg/ bao, trên bao bì in nhãn mác "đường kính trắng MST-MSTVN" (các bao này đã được các đối tượng sang bao bì từ bên kia biên giới). Trị giá hàng hóa khoảng 120 triệu đồng. Tổ công tác tiến hành đưa toàn bộ tang vật, phương tiện về Đồn BP Vĩnh Nguơn để điều tra, xác minh làm rõ.

5. Vào lúc 09 giờ 05 phút, ngày 22/12/2018 tại Trạm Kiểm soát liên hợp cửa khẩu Vĩnh Xương thuộc xã Vĩnh Xương, thị xã Tân Châu, tỉnh An Giang; lực lượng chức năng (gồm Hải quan và Biên phòng) phối hợp kiểm tra, bắt giữ 01 trường hợp vận chuyển hàng hóa nhập lậu bằng xe gắn máy, tang vật thu giữ gồm 4.400 vĩ (10 viên/vĩ) thuốc tân dược ETOCON loại 200mg, MFD: 10/2018; EXP: 09/2021, xuất xứ INDIA, trị giá **70,4** triệu đồng do ông Pha Na, năm sinh 1998, địa chỉ ấp 3, xã Kaomsamnor, huyện Leuk-Dek, tỉnh Kan Dal, Campuchia điều khiển. Vụ việc đang được lực lượng Hải quan làm rõ, xử lý theo quy định.

6. Nhận được tin báo của quần chúng, qua công tác triển khai thẩm tra, xác minh và trên cơ sở báo cáo đề xuất kiểm tra của kiểm soát viên. Ngày 10/5/2019 Đội Quản lý thị trường số 1 phối hợp công an phường Bình Đức, thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang tiến hành kiểm tra đột xuất đối với điểm tập kết hàng hóa tại địa chỉ: khu vực đầu chợ Trà Ôn, tổ 46, khóm Bình Đức 1, phường Bình Đức, TP. Long Xuyên, tỉnh An Giang. Qua kiểm tra thực tế phát hiện và tạm giữ hàng hóa thuốc lá điếu ngoại nhập lậu **3.891** bao (chưa xác định được chủ sở hữu tang vật) gồm: 29 bao 555, 1.920 bao Hero, 700 bao Jet, 67 bao Oris, 135 bao Scott, 100 bao Esse, 90 bao Craven, 100 bao Cavallo, 150 bao Mond, 230 bao Nelson, 250 bao Ram, 80 bao Canyon, 40 bao Golden Deer. Đội đang tiến hành xác minh, xử lý theo quy định.
